448. Quartò, *eorum receptatores*, id est, tum hæreticorum, tum credentium. Receptor dicitur qui hæreticum domi suæ aut alibi occultat, ne in manus justitiæ incidat et debitas hæresi pœnas luat. Colligitur ex l. 1, de Receptor., et l. *Congruat*, ff. de Offic. præsid., ubi dicantur receptatores, sine quibus latro diù latere non potest, quasi is sit receptor qui recipit ad occultandum. Porrò ad effectum excommunicationis requiritur ut occultatio cedat in favorem hæ-

resis. Quare qui occultat hæreticum, ne occidatur à latrone. aut ne apprehendatur à iudice tanquam reus commissi homicidii aut alterius flagitii, non dicitur receptor. Toletus, n. 10. Pœnam tamen excommunicationis non evades, si hæreticum propter hæresim inquisitum occultes ex motivo amicitie vel consanguinitatis; quamvis enim in casu non occultes hæreticum quatenus hæreticum, sed quatenus amicum vel consanguineum, nihilominus occultatio cedit in favorem hæresis, quod satis est ad receptionem. Sayrus, Toletus, Castropalao.

449. Similiter non evades censuram, tametsi hæreticus quem occultas non sit denunciatus; satis est enim, si notoriè sit hæreticus; quia hæc pœna non in favorem excommunicationis, sed in detestationem hæresis constituta est. Duardus, in canone 1, q. 3, vers. 2; Filiuc., tr. 16, c. 2, quæst. 5, n. 56 et 59; Bonacina tomo 3, de Censuris, in part., disp. 1, quæst. 2, puncto 3. Tertio non evades censuram si occultes hæreticum, tametsi aliàs occultandi consuetudinem non habeas; quamvis enim nomen receptor juxta propriam significationem importet frequentiam vel consuetudinem, nihilominus juxta stylum curiæ, usu et consuetudine firmatum, receptor diceris ab unâ receptione; quia hæc sufficit ut hæreticus pœnam hæresis evitet. Castropalao, de Censuris, disp. 3, puncto 2, n. 4; et de Fide, disp. 3, puncto 5, n. 4; Sayrus et alii.

450. Quintò, excommunicantur hæreticorum et hæreticis credentium *fautores*. Debet autem favor præstari hæretico, quatenus tali; quod fieri potest duobus modis, primò, omissione; secundò, commissione. *Fautores omissione* sunt, qui ex officio obligati connivent, nec contra hæreticos procedunt juxta cap. *Ad abolendum*, de Hæreticis. His addit Sylvester, sup., personas privatas, quæ hæreticos ex juramento deferre debent si dissimulant. *Fautores commissione* sunt, qui favent verbis, literis, factis, laudando justitiam et innocentiam hæreticorum, prætendendo injustitiam episcoporum vel inquisitorum, suppeditando victum, comœtum, hospitium, armâ vel media, quibus declinant manus et pœnas competentis judicis. Archidiaconus, Sylvester, Paludanus, Sayrus.

451. Sextò, excommunicantur *generaliter*, quilibet *eorum defensores*, ejusmodi censentur primò, qui vi, potentiâ vel armis tuerentur hæreticos vel eorum credentes, ne incidant in manus iudicum, puniendi vel examinandi. Archidiaconus, cap. *Quicumque*, de Hæreticis, in 6; Paludanus, 4, dist. 15, quæst. 3, art. 1; S. Antoninus, 5 p., tit. 25, cap. 4; Sylvester, v. *Hæresis*, 1, n. 10; Vivaldus, in Exposit. B. C., n. 7; Toletus et Sayrus citati. Secundò, qui hæreticos jam captos adjuvant, ut elaborant, aut impediunt cursum et executionem justitiæ. Tertio, advocati, qui defendunt hæreticos, quatenus tales et eorum patrocinium suscipiunt. Paludanus, Vivaldus, Sayrus. Quartò, notarii seu tabelliones, facientes instrumenta in causâ et defensione eorum. Defensores tamen ad mentem Pontificis non censentur qui tuerentur hæreticum ab injuriâ personæ private, puta, latronis aut alterius

injusti invasoris; sed neque qui coram iudice in causâ civili vel criminali, distinctâ ab hæresi. Sylvester, Toletus, Vivaldus, Sayrus.

452. Septimò, excommunicantur *eorumdem libros hæresim continentes, vel de religione tractantes, sine auctoritate Pontificis aut Sedis Apostolicæ, scienter legentes*. Ad incurrendam hanc excommunicationem requiritur primò ut aliqui legat *librum*, sive impressum, sive manuscriptum: utrique enim convenit ratio libri. Suarez, disp. 20, sect. 2, num. 10; Sanchez, lib. 2, c. 10, n. 28, ex communi sententiâ. Dubitatur autem an nomine *libri* intelligantur concio, epistola, disputatio aut alia ejusmodi, minùs longa scriptura. Affirmant Suarez cit.; Farinacius, de hæresi, quest. 180, n. 30 et 31; Hugolinus, de Censuris, parte 2. Negant Sanchez, num. 29; Duardus, lib. 2, in Canone 1, quest. 44, n. 6; Bonacina, disp. 2, de Cons., quest. 5, puncto 4, num. 18, quorum ratio est quòd ejusmodi brevioribus scriptis juxta communem loquendi modum ratio libri non conveniat.

453. Secundò requiritur ut liber sit *hæretici*. Quare censuram bullæ non incurrit 1° qui legit librum scriptoris catholici, quo exprimuntur errores hæreticorum propriis eorumdem verbis, ad impugnandum, tametsi legeret, ut eosdem errores cognoscat. Herincx parte 3, disp. 9, quest. 7, n. 87; Sayrus, num. 15; Navarrus, Man. c. 27, num. 56; Vivaldus num. 12, 2: *Qui legeret librum doctoris catholici, cui vel auctoris ignorantia, vel hæreticorum perfidia errores aliqui inserti essent*; quia absolutè est liber catholici, non hæretici. Suarez, num. 13 et 14; Sanchez, num. 25; Navarrus, n. 56; Coninck, disp. 18, de Fide, dub. 11, n. 177; Herincx, cit. 3: *Qui legeret librum auctoris infidelis, non baptizati, secundùm Suarez num. 11; Sanchez, num. 22; Farinacium, quest. 180, num. 10; Herincx cit.* Sufficit tamen esse librum hæretici formaliter talis, etsi nondùm sit condemnatus aut denunciatus; quia equidem verus hæreticus est. Tertio requiritur ut sit *liber hæretici continens hæresim*, etiamsi unicum tantùm; item etsi de hæresi ex professo vel instituto non tractet; quia nihilominùs est liber hæretici, continens hæresim; quod juxta bullæ tenorem sufficit ad censuram. Sanchez, n. 35; Suarez, disp. 21, de Censuris, sect. 2, n. 10; Farinacius, n. 22; Coninck, n. 177; Bonacina, n. 19. Nec satis est ad evadendam censuram, si unicum hæresim, toto hæretici libro contentam, manu vel calamo deleas aut expungas. Sanchez, n. 35, Bonacina n. 19. Quartò requiritur ut liber hæretici, si hæresim non contineat, saltem tractet *de religione*, ita ut, juxta doctores communiter, utrumque sufficiat ad censuram, vel ut contineat hæresim, vel ut tractet de religione, etsi hæresim nullam, nullum errorem contineat. Ratio est quia disjunctione utitur Pontifex. Porrò de religione censetur tractare, si agat de sacrâ Scripturâ, aut aliquâ illius parte, de theologiâ scholasticâ vel morali, id est, de mysteriis fidei, de cultu Dei et sanctorum, de reatuum institutione, etc.

454. Requiritur quintò ut similem librum legas

sine auctoritate Pontificis, aut Sedis Apostolicæ. Quare prohibitio et censura afficiunt quascumque personas, quâlibet dignitate, seculari vel ecclesiasticâ emmentes, quibus Pontifex Romanus per se vel alium licentiam legendi non concesserit. Omnes doctores. Sextò requiritur ut *legas*; non sufficit autem lectio exterior et materialis, id est, quâ solâ litterâ, soli characteres attenduntur; sed requiritur formalis, quâ per litteras et characteres intenditur et intelligitur sensus, quidquid dicat Bonacina contra communem sententiam. Non tamen est necessarium ut quæ legis, ore vel verbis exprimas; satis est si oculis ac mente percurras. Ita Hugolinus, Graffius et alii apud Sanchez, num. 41 et 51; Suarez, n. 18; Bonacina, n. 12, sed dubitatur 1° an parvitas materiæ excusare legentem possit à peccato mortali et censurâ? Negant Hugolinus, de Censur., parte 2, et Toletus lib. 1, cap. 19, num. 9, præcipuè in casu quo legens intendebat initio plura legere, si poenitentia ductus, deinceps non progrediatur; quia jam illa actio exterior est peccatum mortale. Interim videtur probabilius non incurere censuram qui paucas lineas legeret, etsi initio habuisset animum legendi plures: nam, licet lectio in casu mortalis sit, non tamen ratione actionis exterioris, sed interioris seu voluntatis quâ processit; quemadmodum qui furatur assem animo auferendi plures, si tempestivè hanc animum deserat, peccat mortaliter, non tam actu externo furti, quam furandi intentione. Jam verò censura non afficit internam intentionem, sed hujus externam executionem, quæ mortalis et gravis non videtur esse, si paucò legantur lineæ; quia regulariter non videtur esse periculum grave perversionis in lectione paucarum linearum. Suarez, num. 20; Sanchez, num. 31; Coninck, num. 179; Bonacina, num. 15; Azorius, tomo 1, lib. 8, cap. 16, q. 3, et alii apud eosdem. Dubitatur 2° an censuram incurrat qui legentem audit. — Respondeo probabilius negativè cum Hugolino, Sanchez, Coninck, Farinacio, Reginaldo, Duardo, Filliucio, Bonacina, Herincx et aliis. Ratio est quia audire, non est legere, sicut auris non est oculus. Septimò requiritur ad hanc censuram ut legas *scienter*. Quare excusat ignorantia tam censuræ quàm prohibitionis, non solum simplex, verùm etiam probabiliter crassa et affectata. Sanchez, Duardus, Bonacina, Castropalao, Herincx et alii, excipientes casum quo ignorantia affectata in ingentem temeritatem declinaret.

455. Octavò, excommunicantur scienter *retinentes* eosdem libros. Finis hujus prohibitionis et censuræ est, ne libri tam perniciosi conserventur aut maneant in rerum naturâ. Quare perinde est sive liber quem retines tuus sit, sive alienus; item sive domi tuæ retineas, sive alibi depositum habeas; quia verè retines. Graffius, Duardus, Bonacina, Sanchez, Suarez et alii communiter. Sed dubitatur 1° an à censurâ excuset bonitas finis quo movetur retinens, v. g., ad confutandos errores hæreticorum? Affirmant Felinus, Decianus, Mascardus. Ratio esse potest quòd hæc reten-

to non faveat hæresi. sed repugnet, atque adeo in odium hæresis censurari nequeat. Interim tenendum est oppositum, quia Pontifex absolutè prohibet retentionem sine ullâ intentionis restrictione. Hugolinus, Toletus, Sanchez, Farinacius, Suarez. Dubitatur 2° an parvitas temporis excuset à censurâ, puta, si per diem aut alterum retineas. — Respondeo probabilius affirmativè cum Sayro, Duardo, Reginaldo, Bouacivâ, Sanchez. Ratio est quia gravitas retentionis non solum desumitur ex qualitate libri, verùm etiam ex morâ temporis quo retinetur; aliàs librum hæretici etiam per horam retinens peccabit mortaliter et incurreret censuram; quod veri speciem habere non videtur.

456. Nonò, excommunicantur libros hæreticorum *imprimentes*: quo nomine, secundùm Suarez, Sanchez, Toletum, Sayrum veniunt 1° qui premit torcular; 2° qui chartam vel atramentum parat; 3° qui litteras colligit et disponit; 4° patronus seu principalis typographiæ, tametsi propriis manibus non laboreat; 5° auctor damnati operis, cujus nomine fit impressio. Non tamen præli corrector: hic enim non tam imprimi quam impressum revidet et emendat.

Decimò, eosdem libros *quomodolibet defendentes, ex quavis causâ, publicè vel occultè, quovis ingenio vel colore*. Potest autem defensio tum verbis, tum factis fieri. Factis quidem, si librum occultes vel aliter efficias ut in manus iudicis non perveniat. Verbis verò, si rationes aut motiva proponas, quibus persuadeas librum non esse dignum Vulcano. Item si argumenta dissolvas quibus impugnetur: idque etiãsi hæc vel similia occultè et nemine præsenste facias.

457. Undecimò, *schismatici*, à schismate dicti. Est autem schisma vocabulum origine Græcum, significans generatim scissionem; sed usque Ecclesiæ translatum ad significandam illam divisionem, quâ quis se voluntariè separat ab unitate Ecclesiæ, servatâ christiani nominis professione. Quia verò unitas Ecclesiæ exigit partim unitatem fidei, partim communionem membrorum in eodem externo cultu ac sacramentis, et præsertim subordinationem ad idem supremum caput; ideò fieri potest schisma per divisionem ab unitate fidei, potest et fieri retentâ fide. Unde omnis hæresis habet conjunctum schisma, non contra, ut rectè Hieronymus, in c. 3, ad Titum, et Augustinus, lib. de Fide et Symbolo, cap. 10; qui enim ex merâ malitiâ vel obstinatione animi, retentâ fidei catholicæ professione, recederet ab obedientiâ Pontificis canonice electi et tanquàm talis ab Ecclesiâ agniti, nec membrum eidem subditis communicare vellet, schismaticus esset, non hæreticus. Nihilominus schisma inveteratum in hæresim declinare solet, ut idem Hieronymus notavit dicens: *Nullum schisma non sibi aliquam confingit hæresim, ut rectè ab Ecclesiâ recessisse videatur*. Vide Herinx.

458. Duodecimò, *qui se à Romani Pontificis pro tempore existentis obedientiâ pertinaciter subtrahunt vel recedunt*. Nec est putandum, ait cardinalis Toletus, n. 24, schismaticos significari his verbis: nam jam

tales superiùs proprio nomine excommunicati sunt, sed significantur illi qui mandato Romani Pontificis pertinaciter, id est, scientes esse tale mandatum, nolunt obedire; nec hoc ad schisma satis est: nam schisma est, quando homo in totum à iudicio et obedientiâ Romani Pontificis se subtrahit, opere ipso non recognoscendo eum superiorem. Hæc ergo censurâ ligantur pertinaciter inobedientes, licet schismatici non sint: non enim omnis inobediens est schismaticus. Ita Toletus.

§ 3. De excommunicatione secundâ.

459. Secunda excommunicatio paragrapho secundo bullæ in hunc modum exprimitur: *Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos, cujuscumque status, gradus seu conditionis fuerint; universitates verò, collegia, et capitula, quocumque nomine nuncupentur, interdicimus; ab ordinationibus seu mandatis nostris ac Romanorum Pontificum, pro tempore existentium, ad universale futurum concilium appellantes, nec non eos quorum auxilio, vel favore appellatum fuerit*.

Hujus canonis materia, ut post Cajetanum, v. *Excommunicatio*, cap. 23, notat Sayrus, lib. 3, cap. 6, n. 2, est sacrilegium contra primalum Pontificis Romani: est enim hæc appellatio à sententiæ summi Pontificis, palliata quædam rebellio, habens speciem schismatis. Quapropter eandem excommunicationem antea tulit Pius II, anno 1459, kalend. februarii, bullâ *Execrabilis*, quam Julius II, Extravag. *Suscepti regimini*, confirmavit, et extendit ad reges, cardinales, et ad omnes desuper præstantes consilium, auxilium vel favorem, etiam indirectè, uti tradunt Sylvester, v. *Excommunicatio*, 8; Cajetanus, c. 25; Martinus de Ledesma, 2, p. 4, q. 26, art. 2; Sayrus, l. 5 Thesauri, c. 6, n. 3; Toletus, lib. 4, c. 21, n. 4; Suarez, disp. 21, sect. 2, n. 11.

460. Itaque excommunicationem Pontifici reservatam incurrunt omnes et singuli (exceptis tamen universitatibus, collegiis et capitulis, quocumque nomine nuncupatis) qui ab ordinationibus seu mandatis Pontificis Romani pro tempore existentis ad universale futurum concilium appellant, vel auxilio aut favore in appellationem influunt.

Dicitur 1°: *Omnes et singuli*, adeò ut comprehendantur censurâ, episcopi, archiepiscopi, cardinales, legati, ac demùm quilibet Pontifice inferiores.

461. Dicitur 2°: *Exceptis tamen universitatibus, collegiis et capitulis*: hæc enim, si appellaverint, interdicto, non excommunicatione puniuntur, ut ex terminis bullæ manifestum est. Ratio autem est quòd ejusmodi communitates excommunicari non possint, cap. *Romana*, de Sententiâ excommunicat., in 6. Quare meritò summus Pontifex in collegiis, universitatibus et capitulis poenam interdicti (utique personalis) ipso jure tulit. Porro hoc interdicto ligatur capitulum, etsi solus pars major deliquerit: nam factum à majori parte, censetur factum totius capituli, cap. *Cum inter canonicos*, de Elect. Ita Hugolinus, § 1, v. *Universitates*; Duardus, quest. 7, n. 22, et alii.

Dicitur 3°: *Qui ab ordinationibus seu mandatis; id*

est, à sententiis, præceptis, legibus, censuris et pœnis specialiter vel generaliter latis; hæc enim omnia nominè mandati vel ordinationis veniunt, ut notat Hugolinus, Duardus, Bonacina, Castropalao. Neque refert sive justa sive injusta sit sententia à quâ appellas; quia injustitia sententiæ non purgat in casu injuriam appellationis, ut constat, si appellares ab episcopo ad parochum ob eandem causam. Ita Suarez, Reginaldus, Bonacina, Palaus.

462. Dicitur 4°: *Pontificis Romani, pro tempore existentis*. Quare censuram non incurrit qui à sententiâ episcopi, archiepiscopi, concilii provincialis aut generalis appellat ad Pontificem. Sed dubitari potest an sit necesse ut fiat appellatio à Pontifice, quatenus est Pontifex, an verò sufficiat appellationem fieri ab eodem, quatenus princeps temporalis. Sufficere hoc ultimum, existimat cum plerisque doctoribus Bonacina, simul tamen satis significans, probabilem esse oppositam opinionem, quam præter alios absolutè tenet Reginaldus, lib. 9, Sum., n. 263; nam esto appellantes à mandatis Pontificis in causis temporalibus, Pontifici injuriam irrogent, si ipse in eisdem causis sit princeps supremus; tamen cum id ex Pontificis munere non inferatur necessariò (si quidem potest hi illis causis alteri principi subjectus esse, utpote qui sub eâ conditione dominium temporale concessisset) non videntur sic appellantes comprehendi censurâ. Deinde verba constitutionis odiose formaliter intelligenda sunt: illa autem verba canonis: *Nostris ac Romanorum Pontificum*, juxta formalem significationem non possunt intelligi nisi de Pontifice, quatenus Pontifex est et caput Ecclesie. Tandem quia Pontifex hæc censurâ coercere intendit temeritatem illorum qui concilium supra Papam elevant; atqui sine temeritate dici potest, Pontificem quâ dominum temporalem, non solum concilio generali, sed etiam principe seculari posse inferiorem esse. Ergo.

463. Dicitur 5°: *Ad universale futurum concilium*. Hinc sequitur 1° non incidere in præsentem censuram, qui appellaret à Pontifice ad concilium synodale vel provinciale: quia de universali concilio bulla expressè loquitur; nec refert quòd æquale, imò majus delictum committatur, si provocatio fiat ad concilium particulare: nam constitutio pœnalis ultra propriam verborum significationem extendi non potest ad casum similem vel majorem, cap. *Odia*, de Regulis juris, in 6. Bonacina, Castropalao et alii. Sequitur 2° idem fore si quis à Pontifice appellaret ad concilium universale præsens; quia de solo futuro censura loquitur. Iidem ob eandem causam. Sequitur 3° rursus futurum idem, si appellatio fieret ad Pontificem successorem. Bonacina.

Dicitur 6°: *Appellantes*. Est autem *Appellatio*, à minori iudice provocatio ad majorem, ut notant doctores in tit. *de Appellat.*, et expressè Glossa, cap. *Non putamus*, de Consuetud., in 6, verbo *Officiat*. Unde cum Pontifex Romanus sit caput supremum et summus princeps spiritualis, meritò prohibita est appellatio ab ejus sententiis vel mandatis ad tribunal

judicis inferioris, tanquam aliquid absolum, et à substantiâ appellationis prorsus alienum. Quare jure etiam civili cautum est ne quis à principe vel senatu in rebus secularibus appellet. Idem jure Canonico per diversos Pontifices prohibitum jam olim fuit ab Innocentio, cap. *Nemo*; à Symmacho, cap. *Aliorum*; à Gelasio, cap. *Ipsi*, et cap. *Cuncta*, 9, quæst. 3.

464. Dicitur 7°: *Vel auxilio aut favore in appellationem influunt*. Constat ex bullæ terminis: *Necnon eos quorum auxilio vel favore appellatum fuerit*. Requiritur itaque ad hanc excommunicationem incurrendam, tum ut auxilium vel favor appellationem præcedat, tum ut appellatio tanquam auxilii vel favoris effectus subsequatur: nam quolibet horum deficiente, non erit verum, vi talis auxilii vel favoris appellatum esse. Suarez, Navarrus, Sayrus, Bonacina, Castropalao, Cajetanus et alii. Quare differentia est (ut rectè observat Bonacina contra Duardum) inter appellationem, et auxilium vel favorem, quòd appellatio principaliter prohibeatur, auxilium et favor accessoriè, ut constat tum ex verbis bullæ, tum ex re ipsâ; cùm favor et auxilium interdicanter solum ratione appellationis. Sed dubitari potest, an excommunicationem eandem incurrant *consulentes*? Affirman Navarrus, Gambarupta et quidam alii; quia consilium est quoddam genus auxilii et favoris, quatenus permovet consiliarium ad opus consultum exequendum, argum. 1. *Quod favore*, c. de Legibus. Sed rectius oppositum docent Vivaldus, Sayrus, Reginaldus, Suarez, Castropalao et Bonacina, tum quia pœnæ extra proprios casus non possunt extendi: tum quia Pontifex, quoties vult comprehendere etiam consulentes, eosdem exprimit, ut in aliis ejusdem bullæ excommunicationibus videre licet. Nihilominus consulentes incidunt in aliam reservatam excommunicationem, nempe latam à Pio II, per bullam *Execrabilis*, et confirmatam à Julio II, Extrav. *Suscepti regiminis*, ut rectè observant Bonacina, Sayrus, Castropalao. Porrò ex dictis sequitur advocatos, tabelliones, instrumentum appellationis conficientes, aut quovis alio modo vel medio ad appellationem auxiliando vel favendo concurrentes, n reservatam Pontifici censuram incurrere.

§ 4. De quartâ excommunicatione.

465. Exprimitur in hunc modum: *Item excommunicationis et anathematizationis omnes et singulos qui Christianorum quoruncumque navibus, tempestate, seu in transversum (ut dici solet) juctatis, vel quoquo modo naufragium passis, sive in ipsis navibus, sive ex eisdem ejecta, in mari vel in littore inventa, cujuscumque generis bona, tam in nostris Tyrreni et Adriatici, quàm in cæteris cujusque maris regionibus et littoribus surpriverint. Ita ut nec ob quodcumque privilegium, consuetudinem, aut longissimam, etiam immemorabilis temporis possessionem, seu alium quencumque prætextum excusari possint*. Ita bulla *Cænæ*, § 4. Quocirca notandum est jam olim jure antiquo excommunicationem fuisse latam in rapientes bona Christianorum naufragantium; c. *Excommunicationi*, de Raptoribus, ubi dicitur: *Qui Christianos naufragium passos, damnat cupiditate,*

spoliant rebus suis, nisi ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subjacere. Verùm hæc excommunicatione nec erat Pontifici reservata, nec afficiebat solos raptores aut spoliatores; sed spoliū culpabiliter non reddentes. Jam verò à temporibus Gregorii XIII, excommunicationem in bullâ *Cænæ* Pontifici reservatam incurrunť omnes et singuli, qui Christianorum naufragantium bona, sive in navibus existentia, sive in mare projecta, sive in litore inventa, surripiunt.

466. Dicitur 1^o: *Omnes et singuli*, non solum Catholicī, verùm etiā hæreticī baptizati: hi enim pariter subsunt potestati et jurisdictioni Ecclesiæ, ratione baptismi; atque adeò afficiuntur penis et censuris ecclesiasticis. Secūs dicendum est de infidelibus qui defectu sancti baptismatis foris sunt, de quibus Ecclesia secundum Apostolum judicari non potest. Hugolinus, Altcrius, Duardus, Fillicius, Reginaldus.

Dicitur 2^o: *Qui Christianorum*, intellige, fidelium seu Catholicorum: infidelium enim aut hæreticorum bona non censetur Pontifex suâ excommunicatione protegere velle; quia sunt hostes Ecclesiæ, fideique catholicæ. Idem est de piratis: nam piratæ sunt diffidati et hostibus equiparantur. Fillicius, Duardus, Bonacina, Palaus.

467. Dicitur 3^o: *Naufragantium*, sive ex vetustate navis, sive ex scopuli offensione, sive ex ventorum vehementiâ, sive ex bello inimicorum. Hinc sequitur, si Catholicorum navigantium bona ante naufragium è navī surripias, non esse locum censuræ. Idem existimant Duardus, Reginaldus, Graffus, Bonacina, si eadem eorundem bona rapias subito naufragii periculo; eò quòd hactenus non possit dici te surripere bona naufragantium, sed solum de naufragio periclitantium, quæ diversa sunt.

Dicitur 4^o: *Bona*, videlicet *cujuscumque generis*, ut supra Pontifex. Duo tamen hic obiter reflectenda sunt: 1^o necessariam esse notabilem horum bonorum quantitatem ad incurrendam censuram, et quidem gravio-rem, quàm requiratur ad mortale furtum: nam excommunicatio, utpote pœna gravissima non incurritur ob quodlibet mortale peccatum, sed gravius et enormius, uti colligitur ex Tridentino, sess. 25, cap. 3, de Reform. Vide Bonaciam, Sayrum, Palaum. 2^o Reflectendum non esse locum censuræ, si naufragantium bona retineas, quæ ab isdem in mare projecta sunt sine animo recuperandi: hæc enim tanquam derelicta non habent alium dominum, nisi primò capientem. Hic tamen animus non est præsumendus, nisi ex manifestis conjecturis. Sayrus et Bonacina.

468. Dicitur 5^o: *Sive in navibus existentia; in navibus, scilicet tempestate, seu in transversum (ut dici solet) factatis aut quoquomodò naufragium passis.*

Dicitur 6^o: *Sive in mare projecta, sive in litore inventa.* Quare si extra mare aut litus bona naufragantium surripias, ab excommunicatione bullæ immunis es, incidens nihilominus in excommunicationem, cap.

Excomm., de Raptoribus. Periude est autem in quocumque mari aut in cujuscumque maris litore surripias: non enim, ut supra, censura hoc loco restringitur ad mare determinatum. Constat ex verbis bullæ: *Tam in nostris (inquit Pontifex) Tyrheni et Adriatici quàm in cæteris cujusque maris regionibus et littoribus.*

Dicitur 7^o: *Surripiunt.* Quanquàm autem nomine surreptionis propriè intelligatur acceptio clandestina juxta l. *Si debitor*, ff. de Furtis et l. *Qui naufragium*, ff. de Incendio, Ruinà; nihilominus in præsentī comprehenditur qualibet injusta acceptio sive clandestina, sive manifesta, per vim aut impetum facta. Duardus, Bonacina, Palaus. Debet autem surreptio graviter peccaminosa esse. Quare si naufragantium bona in mare projecta, aut in litore inventa auferas, ut domino forsitan inveniendi reddas, uti peccatum, sic censuram evadis. Quòd si postmodum voluntatem mutes et nolis reddere quæ reddendi intentione abstuleras, incidis in censuram, cap. *Excommuni.*, de Raptoribus; an etiam in excommunicationem bullæ? Affirmat Castropalao; quia ab eo puncto quo voluntatem restituendi mutas, acceptio censetur esse injusta, quam bulla *Cænæ* præsentī excommunicatione castigat.

§ 5. De quintâ excommunicatione.

469. In hunc modum exprimitur: *Item excommunicamus et anathematizamus omnes qui in terris suis nova pedagia seu gabellas, præterquam in casibus, sibi à jure, seu ex speciali Sedis Apostolicæ licentiâ permisissis, imponunt, vel augent, seu imponi vel augeri prohibita exigunt.* Ita bulla *Cænæ*, § 5. Porrò jam dudum est, quòd hæc censura bullis *Cænæ* inserta sit, ut colligitur ex Glossâ in Clement. 4, de Judicis; verbo *Generales*; et ex bullâ Martini V, apud S. Antonium, 3 p., tit. 25, cap. 72; item ex bullâ Julii II, apud Cajetanum sup. Sed olim censuram incurrebant soli pedagium exigentes et imponentes; nunc verò incurrunť omnes qui in terris suis nova pedagia seu gabellas, sine legitimâ auctoritate imponunt, augent, exigunt.

Dicitur 1^o: *Omnes qui in terris suis*; quare debet pedagium aut gabellæ impositio fieri à gubernatore vel domino in suo territorio, cujus nimirum dominium vel potestatem habet. Unde tyrannus usurpatione tituli, in regno à se usurpato novum pedagium exigens vel imponens, censurâ non ligatur; quia non imponit in suis terris, ut bulla exigit. Ita Bonacina et Castropalao.

470. Dicitur 2^o: *Nova pedagia.* Pedagium, à pede dictum, est tributum impositum mercibus vel personis, per certum locum transeuntibus, ut docent Glossa, cap. *Super quibusdam*, de Verb. signif., verbo *Pedagia*, Sylvester, Tabiena, Hugolinus, Sayrus Bonacina.

Dicitur 3^o: *Seu gabellas.* Gabella verò latius sumpta, quodlibet tributum comprehendit: strictius accepta significat tributum, quod pro delatione, trans-

latione, venditione seu emptione mercium solvitur. Sayrus, Bonacina, Castropalao.

471. Dicitur 4^o: *Sine legitima auctoritate*. Auctoritas legitima duobus potissimum titulis alicui convenire potest, vel jure, vel licentiâ Pontificis. Utriusque tituli bulla mentionem facit dicens: *Præterquam in casibus à jure vel ex speciali Sedis Apostolicæ licentiâ permissis*. Porrò jure permittitur novæ gabellæ impositio imperatori, cap. *Super quibusdam*, de Verb. signif. et l. *Vectigalia*, c. de Vectigal. et Commis. Secundò regi, cap. *Super quibusdam*, cit. cap. *Innovamus*, de Censib. Tertio, cuilibet in temporalibus superiorem non agnoscenti, citato cap. *Super quibusdam*. Quod à fortiori procedit quoad republicam perfectè liberam, habentem merum et mixtum dominium, quæ si suam potestatem in principem non transulerit, poterit, majori parte consentiente, tributa imponere. Sayrus, Duardus, Bonacina. Quarto ille cui ex immemorabili consuetudine hæc impositio competit, juxta Panormitanum et Glossam in cap. *Super quibusdam*, cit. verbo, *Non exstat memoria*. Ratio est quia jus imponendi gabellas aut vectigalia, instar aliorum jurium consuetudine præscribi potest. Denique *licentiâ Pontificis*, tributum poterit imponere princeps, alioquin non habens similem potestatem, ut advertunt Bonacina et Castropalao, dicentes credendum esse quòd Christus Dominus suo vicario hanc potestatem dederit, quæ sæpè est necessaria aut valdè utilis ad spirituale regimen animarum.

472. Dicitur 5^o: *Imponunt*. Quocirca dubitatur primò an imponentium nomine intelligatur mandans, vel consulens imponi. — Respondeo cum Bonacina negativè; quia non exprimitur, et ex regulis generalibus constat, censuram latam in facientem, non extendi ad mandantem vel consulentem. Dubitatur secundò an princeps habens potestatem imponendi gabellas, censuram incurrat, si imponat injustè, puta, quia sine causâ. — Respondeo cum Graffio, Suarez, Duardo, Bonacina affirmativè; quia, supposita gabellæ injustitiâ, nec jus nec Pontifex permittunt aut possunt permittere ut imponatur; ergo impositio est extra casus à *jure vel Sedis Apostolicæ licentiâ* permissus. Omnem autem ejusmodi pedagiorum aut gabellarum impositionem censura respicit.

Dicitur 6^o: *Auget sine auctoritate* pedagium vel gabellam, sive justè sive injustè imposita. Toletus, Sylvester, Angelus, Tabiena. Meritò autem censura extenditur ad augentes: quia vectigal, quâ parte augetur, censetur novum, cum pars præexistens, illi sit accidentaria. Sicut ergo prohibetur impositio vectigalis novi ad occurrendum nimio gravaminis subditorum, sic meritò augmentum veteris sub eadem ponâ.

473. Dicitur 7^o: *Exigunt*. Censetur exigere, qui ab invidis extorquent solutionem. Quare si tributum injustè impositum, solvatur spontè, recipiens solutionem non erit exactor; quia ad exactionem requiritur involuntarium mixtum ex parte solventis, aliàs non soluturi, si non cogeretur, juxta l. *Solvendo*, de Negot. gest. Porrò semper præsumendum est solutionem in-

voluntariam esse: nemo enim præsumi potest tributum solvere, nisi vel quia existimat debitum, vel quia timet majus incommodum. Cajetanns, Suarez, Navarrus, Sayrus, Duardus, Toletus, Bonacina, Castropalao.

§ 6. De sextâ excommunicatione.

474. His verbis fertur: *Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios litterarum apostolicarum, etiam in formâ brevis ac supplicationum, gratiam vel justitiam concernentium, per Romanum Pontificem, vel S. R. E. vice cancellarios, seu gerentes vices eorum, aut de mandato ejusdem Romani Pontificis signatarum, nec non falsò fabricantes litteras apostolicas, etiam in formâ brevis, et etiam falsò signantes supplicationes hujusmodi sub nomine Romani Pontificis, seu vice-cancellarii aut gerentium vices prædictorum*. Ita bulla *Cænæ*, § 6. Similis excommunicatio fertur cap. *Ad falsariorum*, de Crimine falsi; sed non est reservata Pontifici. Cæterum bulla *Cænæ*, ut ex verbis adductis manifestum est complectitur quatuor genera personarum: primò, falsificantes litteras apostolicas, etiam in formâ brevis. Secundò, falsificantes supplicationes, gratiam vel justitiam concernentes, per Romanum Pontificem aut per vice-cancellarium, aut per eorum locum gerentes, aut de mandato Romani Pontificis signatas. Tertio, falsò fabricantes litteras apostolicas, etiam in formâ brevis. Quarto, falsò signantes supplicationes ejusmodi, sub nomine Romani Pontificis seu vice-cancellarii, aut gerentium vices eorum.

475. Porrò nihil hoc loco dicturi sumus de falsitate, crimine falsi, aut modis et mediis quibus falsitas circa litteras committi solet: de his enim plura diximus alibi. Solummodò explicabimus, idque breviter, quid sint litteræ apostolicæ, brevia, supplicationes, gratiam vel justitiam concernentes.

Itaque *litteræ apostolicæ* vocantur, quæ nomine Romani Pontificis aut Sedis Apostolicæ expediuntur. Unde litteræ sacre congregationis cardinalium, penitentiariæ, inquisitionis, declarationis, datarii, nuntii, legati à latere, episcopi aut gerentium vices eorum, non veniunt eo nomine: quia non expediuntur nomine Pontificis, sed eorumdem commissariorum. Ita Navarrus, Alterius, Suarez, Reginaldus, Duardus, Hugolinus, Graffius, Gambarupta, Bonacina et alii.

476. Breve verò, est litterarum apostolicarum species, quæ annulo Piscatoris in serâ rubè signantur. Differt à *bullâ*, apostolicarum litterarum specie alterâ, quòd hæc habeat appensum plumbum, cui Petri et Pauli Apostolorum capita sunt impressa.

Supplicationes verò, sunt instantiæ vel petitiones, quæ summo Pontifici, vice-cancellario, aut alteri eorum vices gerenti, in scriptis porriguntur, vel ad obtinendam *gratiam*, verbi causâ, dispensationem, indulgentias, etc., vel ad obtinendam *justitiam*, v. g., ut causa alicui definienda committatur. Reginaldus, Alterius, Suarez, Hugolinus, Duardus, Bonacina et alii

CAPUT VIII.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS POST
DECRETUM CLEMENTIS VIII, EDITUM 26 novem-
bris 1602.

§ 1. De Clementini decreti tenore et sensu.

477. Neesen, Theologiæ sacramentalis tractatu 5, de sacramento Pœnitentiæ, quest. 4, dub. 3, ad rem nostram in hunc modum loquitur : Præter supra dictas excommunicationes reservatas summo Pontifici in bullâ *Cænæ*, dantur adhuc aliæ reservatæ extra dictam bullam, partim in jurâ canonico expressæ, potissimum in Clementinis et Extravagantibus, partim in brevibus apostolicis, necdum corpori juris insertis, quarum aliquæ indifferenter concernunt tam seculares quàm regulares, aliquæ verò solos regulares. Modò tamen secundùm declarationem Clementis VIII, datam Romæ 26 novembris 1602, reservantur Pontifici extra bullam *Cænæ* soli casus sequentes.

1° Violatio immunitatis ecclesiasticæ in terminis constitutionis felic. rec. Gregorii XIV, quæ incipit : *Cum aliàs nonnulli*.

2° Violatio clausuræ monialium ad malum finem.

478. 3° Provocantes et pugnantes in duello ; juxta decretum S. conc. Trid. et constitutionem felic. rec. Gregorii XIII, quæ incipit : *Ad tollendum*.

4° Violenta injectio manû in clericos ; juxta canonem *Si quis suadente diabolo*, 17, q. 4.

5° Simonia realis scienter contracta, atque etiam confidentiæ beneficiæ. Præterea contra religiosos cujuscumque ordinis, qui sine licentiâ expressâ parochi præsumunt administrare clericis aut laicis sacramentum extremæ Unctionis aut Eucharistiæ. Clement. *Religiosi*, de Privilegiis.

479. Insuper contra dantes et accipientes aliquid ob ingressum in aliquod monasterium, ut patet in Extravagante *Sanè, ne in vineâ*, de Simoniâ. Hactenus Neesen sup., impressus Colonia Agrippinæ, 1677.

Item Boudart, in Manuali, etc., § 16, tract. de Pœnit., et in Catechismo, tomo 2, tit. de Casibus reservatis docet quòd Clemens VIII, anno 1602, tantùm reservaverit extra bullam *Cænæ*, casus superius recensitos et quidem tanquàm decreto Clementino expressos.

Item Henno, tomo 8, tract. 5, disp. 8, quæst. 8, art. 2, et Danes, Instit., parte 1, sect. 2, cap. 16, quæst. 10, de sacram. Pœnit., excommunicationes Pontifici reservatas, post idem Clementis VIII, decretum restringunt ad eundem numerum.

Hæc illorum doctrina, si vera foret, favorabilis esset tum pœnitentibus, tum confessariis : jam enim præter septem illos casus nulla ampliùs in decreto juris, decretalibus, Sexto, Clementinis, Extravagantibus, conciliis, brevibus aut bullis Pontificum, reservata excommunicatio foret.

480. Interim magnooperè vereor ut hæc opinio veritatem attingat, primò, quia si decretum Clementis VIII, de quo loquimur, statuât ut præter excommunicationes à se expressas nulla in posterum Pontifici

reservata sit, jam non ad septenarium, sed ad quinarium numerum reducendæ erunt reservatæ excommunicationes : nam de solis quinque casibus decretum loquitur, de duobus ultimis ne verbo quidem vel apice mentionem facit. De excommunicatione, inquam, à religiosis incurrendâ ob indebitè administratum extremæ Unctionis aut Eucharistiæ sacramentum, ut et de alterâ, quæ infligitur ob simoniam, in religionis ingressu committendam, nullo modo loquitur decretum Clementinum, ut constabit inferiùs ex ejusdem tenore, ad longum producendo.

481. Secundò, decretum non respicit nisi solam Italiam, seu confessarios *per universam Italiam extra Urbem* existentes, prout expressis terminis in decreto legitur. Itaque posthæc Pontifici, id erit quidem favorabile Italis, non item Belgis aut aliis extra Italiam commorantibus. Vide, quæso, tenorem decreti infra.

Tertiò, ne pro ipsâ quidem Italiâ decretum statuât, ut præter enumeratos casus nulla Pontifici excommunicatio reservata sit : id unum decernitur, ut sacerdotes seu seculares seu regulares, in Italiâ extra Urbem commorantes, qui privilegium in casus pontificios à Sede Apostolicâ impetrârunt, non possint eundem virtute similis privilegii vel indulti absolvere à casibus bullæ *Cænæ*, nec ab illis quinque qui decreto Clementino exprimuntur. Porrò hoc non est tollere reservationem aliorum casuum aut censuram : nam cæteris, etiam in Italiâ confessariis, privilegium vel indultum Apostolicum non habentibus, nulla in quamvis excommunicationem, Pontifici reservatam, potestas datur, imò in ipso, de quo loquimur, decreto expressè dicitur, *aliis... sacerdotibus, hujusmodi privilegia non habentibus, nihil de novo concedi*, qui proinde sicuti non poterant ab ullâ Pontifici reservatâ excommunicatione absolvere ante decretum, sic nec post decretum.

482. Hæc omnia ut fiant magis manifesta, oportet advertere duplex à Clemente VIII decretum emanasse : primum 9 januarii 1601, alterum 26 novembris 1602. Decreto priori statuatur ut nullus *per universam Italiam extra Urbem* sacerdos, prætextu cujusvis privilegii, indulti aut facultatis absolvere possit ab ullo casu Pontifici reservato aut in futurum reservando. Decreto posteriori restringitur priùs ad casus Pontifici reservatos in bullâ *Cænæ* et quinque alios. Ab his nequeunt absolvere sacerdotes in Italiâ privilegiati, à cæteris possunt : qui verò privilegia hujusmodi non impetrârunt, nec ab his, nec ab illis possunt.

483. Primum decretum sequentis tenoris est : *Sacra congregatio sanctæ Romanæ Ecclesiæ, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium præposita, iustis et gravibus causis id exigentibus ac de sanctissimi D. N. Clementis Papæ VIII speciali mandato, vicæ vocis oraculo desuper habito, sacerdotibus omnibus tam secularibus quàm regularibus, PER UNIVERSAM ITALIAM EXTRA URBEM degentibus, ad confessiones audendas probatis, quorumvis ordinum, etiam Mendicantium,*

militarium, aut congregationum, etiam societatis Jesu, et generaliter quaruncumque aliorum, quovis nomine nuncupentur, jubet et præcipit, ne quis eorum sub prætextu privilegiorum, indulgentiarum aut facultatum generaliter vel specificè, scripto aut viva voce oraculo, vel per communicationem, à Sede Apostolicà vel ejus auctoritate, eorum ordinibus, congregationibus, collegiis vel societatibus aut archiconfraternitatibus secularium aut singularibus personis, indultorum aut facultatum quibusvis tenoribus et formis et clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, ad cujusvis... instantiam concessarum... ab ullo ex casibus clarè vel dubiè in bullà Cœnæ Domini legi solitè contentis, vel aliis quomodocumque Sedi Apostolicæ reservatis, aut in futurum per Sanctitatem suam, ejusve successores pro tempore in eadem bullà vel aliter reservandis, nec etiàm à casibus quos ordinarii locorum hæcenus reservarunt vel in posterum sibi reservabunt, ullo casu, etiam necessitati vel impedimenti, nisi in mortis articulo seu cum novè et speciali suæ Sanctitatis aut successorum suorum, vel ordinariorum quoad casus ab ipsis tantum servatos, respectivè impetratà in scriptis licentià, ordinariis locorum exhibendà, absolutiois beneficium de cætero impendere valeat vel præsumat, etc. Datum Romæ, die nonè mensis januarii 1601.

484. Cùm autem dubia quadam ac difficultates circa ejusdem decreti interpretationem atque observationem emerissent, eadem congregatio, ne ullus deinceps obscuritati, scrupulo, ambiguitate locus relinquatur, et ut clariùs appareat in quibus casibus vigore ejusdem decreti reservatis intelligatur prohibita absolutio, speciali mandato ejusdem sanctissimi D. N. Clementis Papæ VIII, similiter vivæ vocis oraculo super eà re habito, ipsum decretum ita moderatur ac declarat, videlicet sub ejusdem prohibitione illos tantum in posterum comprehendi casus, qui in bullà in Cœnà Domini legi consuetà continentur, ac præterea violationis immunitatis ecclesiasticæ, in terminis constitutionis felic. record. Greg. XIV, quæ incipit: *Cùm aliàs nonnulli*; violationis clausuræ monialium ad malum finem; provocantium et pugnantium in duello, juxta decretum sacri concilii Tridentini et constitutionem felic. record. Gregorii Papæ XIII, incipit *Ad tollendam*; injuriam violentas n. annis in clericis, juxta canonem *Si quis suadente*, 17, q. 4, ac juris dispositionem: *Simoniæ realis scienter contractæ atque etiam confidentiæ beneficiæ*... in quibus omnibus... sacra congregatio vult et mandat dictum decretum in suâ firmitate et pristino robore permanere, ac præterea declarat eos quidem sacerdotes tam seculares quam regulares, qui aliquo ex privilegiis, indultis et facultatibus, in supra dicto decreto expressis suffulti fuerint, posse juxta eorum privilegia, indulta et facultates, usu ante idem decretum receptas et quæ sub aliis revocationibus non comprehenduntur, tantum et non aliàs absolvere à casibus, in presenti declaratione non comprehensis: *aliis verò sacerdotibus, hujusmodi privilegia non habentibus, nihil de novo concedi*, etc. Romæ, die 26 mensis novembris 1602.

485. Hæcenus decretum alterum, ex quo tandem manifestè colliguntur, quæ supra diximus, videlicet 1^o sermonem esse de solis sacerdotibus Italis; de his enim solis expresso termino loquebatur decretum primum: ergo de iisdem solis loquitur pariter decretum alterum: decretum enim secundum non extendit, sed limitat decretum primum, idque non quoad personas, sed quoad casus. Vide Bonacinam de Censuris in particulari, disp. 1, quæst. 22, puncto 5, n. 9; Bardum, discept. 6, cap. 11, p. 4, § 7, n. 1; De Schildere, de principiis Conscientiæ, tract. 5, § 2, n. 14; Bosco, disp. 8, de Ministro Sacram. Pœnit., sect. 5. concl. 12, n. 253; Herincx, parte 4, tract. 4, disp. 7, q. 2, n. 10, et auctorem novissimum Elucidationis tripartitæ cas. reserv. in Diœc. Tornacæ, pag. 48.

486. Ex eodem decreto colligitur 2^o nihil omninò per sacram congregationem statui quoad sacramentum Eucharistiæ vel extremæ Unctionis sine licentià parochi à religioso administratum, nec quoad nominationem in religionis ingressu committendam. Vide Bonacinam, cit. num. 11, et auctorem novissimum Elucid. tripart. Colligitur 3^o post decretum Clementinum, manere Pontifici reservatas excommunicationes, non solum quæ in bullà Cœnæ continentur, verum etiam quæ in decreto juris, decretalibus, Sexto, Clementinis, Extravagantibus, bullis aut brevibus Romanorum Pontificum exprimuntur. Interim judicivimus nec omninò inutile, nec theologis ingratum futurum, si casuum Clementinorum succincta expositio subjungatur. Ne tamen fiat inutilis repetitio, nihil dicturi sumus de excommunicatione incurrendà ob violentam clericis percussionem, de quâ satis supra. Nihil etiam de simoniâ reali, de quâ pariter supra: de reliquis breviter.

§ 2. De violatione immunitatis ecclesiasticæ in terminis constitutionis felic. record. Gregorii XIV quæ incipit: *Cùm aliàs nonnulli*.

487. Constitutio Gregorii XIV quæ incipit: *Cùm aliàs nonnulli*, edita est 24 maii anno 1591, exstat autem tomo 2 Bullarii Romani, estque ordine septima inter Gregorianas. Tractat de immunitate ecclesiasticâ, exceptis quibusdam casibus, inviolabiliter observandâ. Quo circa queritur 1^o quid intelligatur nomine ecclesiasticæ immunitatis; 2^o quibus locis immunitas competat; 3^o quæ personæ eadem gaudeant; 4^o quæ careant; 5^o quale peccatum sit ejus violatio.

Ad primam questionem respondeo ex alibi dictis: Immunitas ecclesiastica generatim nihil est aliud, quam libertas et exemptio ab oneribus, subjectione et coactione potestatis laicæ seu temporalis. Ex quâ descriptione colligitur 1^o distingui ecclesiasticam immunitatem à libertate, quod hæc propriè et directè respiciat solas personas ecclesiasticas, illa non item. Vide Bonacinam, de Censuris in particulari, disp. 2, quæst. 3, puncto 16, § 1, n. 2. Interim à doctoribus sæpiùs confunduntur, et in bullà Gregorianâ pro eodem frequenter sumuntur immunitas et libertas. Colligitur 2^o immunitatem ex parte subjecti dividi in localem, realem et personalem. Personalis personas, realis

res, localis afficit loca ecclesiastica. De reali aut personali nihil hoc loco dicimus, quoniam de his non tractat constitutio Gregoriana. Localis verò est privilegium ecclesie vel loci sacri, ratione cuius, eò configientes, per laicam potestatem nequeunt violenter extrahi. Introducta est non jure naturæ; aliàs ne ipse Pontifex in eà dispensaret: non etiam jure divino positivo, cujus pro lege evangelicâ nullum testimonium exstat, sed ecclesiastico. Constat ex can. *Diffinitiv*, 17, q. 2, cap. *Inter alia*, de Immun. eccles., et ex constitutione Gregorii XIV, de qua loquimur.

488. Ad secundam questionem respondeo: Immunitas ecclesiastica competit *ecclesiis, monasteriis, sacellis, domibus regularibus et secularibus, locisve sacris et religiosis*. Constat ex bullâ *Cum aliis nonnulli*, § 2. Itaque immunitas inprimis competit ecclesiis, auctoritate episcopi fundatis, consecratis aut benedictis: tametsi sint interdictæ, dirutæ vel pollutæ: interdictum enim et pollutio non operantur ultra quàm jure statutum est; nullibi autem juris inter eorum effectus numeratur privatio immunitatis. Similiter ecclesia, tametsi diruta, non desinit esse locus sacer, nisi auctoritate episcopi diruta sit vel dejecta sine spe et apparentiâ reedificandi.

Secundò, immunitas competit cœmeterio, campanili, sacristiæ, saltem si sit contigua ecclesiæ. Constat ex terminis Gregorianis, *ultimæ locis sacris et religiosis*; item ex illis § 3: *Ut laicis, ad ecclesias, locaque sacra et religiosa prædicta confugientibus*, etc.

489. Tertio, competit *sacellis et oratoriis publicis*, episcopi auctoritate constructis, tametsi (juxta doctores communiùs) nondùm in eis cœperint divina celebrari. Ratio est quia ejusmodi sacellum seu oratorium censetur locus sacer et religiosus, nec in usus profanos converti potest. Secus est de oratorio, privatâ tantùm auctoritate constructo. Panormitanus, Julius Clarus, Sylvester, Armilla, Farinacius, Filiucius, Bonacina, Herincx.

Quartò, *domibus regularibus seu monasteriis religiosorum*, idque quoad totum claustrum seu habitatio nem, secundùm omnes: quia totum claustrum intelligitur nomini monasterii.

Quintò, hospitalibus et seminariis per episcopum erectis et institutis.

490. Sextò, domui episcopali, saltem si habeat annevam capellam vel constructa sit intrâ quadraginta passus ab ecclesiâ cathedrali. Vide Bonacinam de Censuris in particulari, disp. 2, quest. 3, puncto 16, § 4, num. 11; Herincx, parte 3, tract. 4, disp. 3, quest. 3, num. 40.

491. Ad tertiam questionem respondeo: Probabile est, quòd immunitate ecclesiasticâ gaudeant omnes fideles, exceptis casibus in jure aut bullis Romanorum Pontificum expressis, ita communiter doctores. Ratio est quia indistinctè loquuntur canonès de hæc materiâ tractantes. Nihilominùs Covarruvias, Panormitanus, Navarrus, Suarez, Filiucius, Bonacina, Herincx excipiunt clericos, quos volunt per judicem ecclesiasticum extrahi posse è loco sacro, etiam in illis casibus

in quibus laicus non posset per judicem laicum. Ratio est primò, quia immunitas ecclesiastica non potest præjudicare potestati ecclesiasticæ. Secundò, quia sicut judex secularis in locis profanis sibi subjectis exercet jurisdictionem, si judex ecclesiasticus in locis sacris, sibi pariter subjectis. Tertio, quia majus est privilegium immunitatis personalis, concessum personis sacris quàm localis, concessum omnibus fidelibus; atqui privilegium immunitatis personalis non obstat, quominùs persona sacra, delicti gravioris rea, per judicem ecclesiasticum apprehendi possit; ergo nec obstat privilegium immunitatis localis, quo minùs eadem persona per eundem judicem extrahi possit è loco sacro. Quartò, quia Gregorius XIV de solis laicis mentionem facit: nam § 3: *Ut laicis*, inquit, *ad ecclesias, locaque sacra et religiosa prædicta confugientibus*. Item § 4: *Volumus, ... decernimus et declaramus ut curia secularis. laicum aliquem, ut præfertur, delinquentem*, etc. Item § 5: *Delinquentes laici prædicti*, etc.

Ad quartam respondeo: In terminis constitutionis Gregorianæ, *Immunitas ecclesiastica* non suffragatur inprimis latronibus publicis, nimirùm qui palam seu in viis publicis, terrâ marive prædantur, vel qui publicas vias obsident, ut transeuntes invadant aut spolient vel ob frequentia latrocinia passim pro latronibus reputantur. Ita Panormitanus, Farinacius, Decianus, Bonacina, Herincx et alii. Constat ex bullâ *Cum aliis*, ubi, § 3, statuitur: *Ut laicis ad Ecclesias, locaque sacra et religiosa prædicta confugientibus, si fuerint publici latrones... immunitas ecclesiastica non suffragetur*. Item dudùm ante statutum erat cap. *Inter alia*, de Immunit. eccles.

492. Secundò, idem dicendum est de grassatoribus viarum. Ratio est, tum quia sic expressè statutum non solum cap. *Inter alia*, cit., verùm etiam bullâ Gregorianâ, ubi dicitur immunitatem pariter non suffragari laicis, si fuerint *viarum grassatores qui itinera frequentata vel publicas statas obsident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur*; tum quia viarum grassatores serè conveniunt cum latronibus publicis, in eo solummodò differentes, quòd latrones decantur qui viam extra urbem obsident, grassatores, qui in urbe, *l. Capitulum*, § *Grassatores*, ff. de Pœnis.

Tertio, privantur immunitate *depopulatores agrorum*. Ita rursus expresso termino Gregorius XIV. Vocantur autem depopulatores agrorum qui diripiunt alienos agros, id est, qui segetes vel fructus surripiunt, agros vel vineas vastant vel incendunt. Perinde est autem sive depopulatores ejusmodi sint nocturni, sive diurni: quamvis enim cap. *Inter alia* solummodò fiat mentio de nocturnis, nihilominùs Gregorius XIV loquitur indefinite. Ita Bonacina, Farinacius, Suarez, Decianus, Herincx.

493. Quartò, eadem immunitate privantur occidentes aut mutilantes aliquem in ecclesiâ vel cœmeterio. Constat rursus ex bullâ Gregorianâ, in qua præter alios superius enumeratos recensentur *qui homicidia et mutationes membrorum in visis ecclesiis, earumve cœmeteris committere non verentur*. Ratio est quia (ut alibi

in iure dicitur) in eo in quo quis delinquit, puniri debet, et (juxta cap. fin. de Immun. eccl'es.) frustra legis auxilium invocat qui committit in legem. Perinde est autem sive hæc delicta committantur in ecclesiâ vel cœmeterio, spe immunitatis, sive aliter; item sive ex proposito aut destinata intentione, sive ex rixâ subitâ; quia textus indistinctè loquitur. Quæ verò de homicidio ac mutilatione decernuntur, extendi nequeunt ad delicta cætera, decreto Gregoriano non contenta, ut rectè Farinacius, Bonacina, Herinex et alii.

494. Quintò, carent immunitate qui proditoriè occidunt proximum suum ferro, veneno vel aliâ ratione. Constat ex bullâ Gregorianæ sequentibus terminis, *aut qui proditoriè proximum suum occiderint*. Proditoriè censetur occidere qui per industriam interficit nil minus cogitantem, vel quem simulat amicum, aut quem oculo seduxit ad occidendum. Excipit Bonacina cum aliis nonnullis casum quo quis occidat inimicum suum, tametsi à tergo, vel dormientem, aut sclopeto per fenestram exploso, eò quòd talis propriè non censetur proditor. Interim cum actus vel modus agendi sit proditorius et comprehensus sub cap. 4, de Homicidio, quod explicatur per bullam Gregorianam, hinc meriti veretur Herinex, ne praxis huic exceptioni adversetur.

495. Sextò, idem est de assassinis. Constat rursus ex bullâ *Cum aliis*, in quâ dicuntur immunitate ecclesiasticè privari assassini... rei. Sunt autem assassini rei, non solum assassini ipsi, id est, qui pecuniâ aut alio pretio accepto vel promisso conducti, incautos aut nihil tale suspicantes homines interficiunt, præcedente mandato vel præcepto, verum etiam cooperantes mandato et aliis.

Septimò, idem est iterum de hæresis reis, prout iterum expressè legitur in bullâ sæpius citatâ. Hæresis verò censentur rei, non solum ipsi pertinaciter discredentes, verum etiam, qui favorem, auxilium aut refugium præbent hæreticis.

Octavò, immunitas ecclesiastica non suffragatur reo læsæ majestatis in personam ipsiusmet principis, intellegi, proprii. Gregorius XIV.

His accessit pro Belgio anno 1752, casus militum desertorum, quibus immunitas ecclesiastica non suffragatur ex decreto Clementis XII, ad instantiam Caroli VI.

496. Ad quintam respondeo: Qui violat ecclesiasticam immunitatem peccat inprimis peccato sacrilegii contra reverentiam loci sacri, ob quam extractio rei et similes actus ab Ecclesiâ prohibentur. Deinde juxta doctores communiter, peccat contra justitiam respectu refugi, qui suâ libertate privatur per injuriam et violentiam, et in quem, eatenis à jurisdictione exemptum, exercetur illicitè jurisdictio, quemadmodum si in personam ecclesiasticam. Denique est ipso facto excommunicatus per bullam Gregorij XIV, sæpius citatam.

§ 3. De violatione clausuræ monialium ad matum finem.

497. Hic est casus secundus in decreto sacræ con-

gregationis, circa quem quaeritur 1° quid de clausurâ monialium ordinatum ante decretum Clementinum; 2° quid intelligatur per clausuram; 3° qualiter clausura violetur; 4° quibus personis prohibitus sit ingressus in monasteria monialium; 5° qualis requiratur licentia ad licitè ingrediendum; 6° à quo obtinenda; 7° qualis requiratur ratio ad ingressum; 8° quas pœnas incurrant illicitè ingredientes.

498. Ad primam quaestionem respondeo: Pontifices varii temporibus variis ediderunt ante decretum Clementinum constitutiones varias quibus clausuram monialium vel instituunt vel instaurant ac ejus violationem graviter interdiciunt, et meritò: nam observatio clausuræ omninò conducit ad sextis infirmioris pudorem, honestatem ac disciplinam. Quare jam olim S. Ivo Carnotensis episcopus (apud auctorem novissimum Elucidationis tripartitæ, pag. 58) epist. 40 ad moniales Dunenses suæ diocesis ait: *Ad hoc septa monasterii vobis facta sunt, ne mundi amatores intrâ claustra mandum fugientium recipiant; ne ad publicum prodeatis, ac de corporali mundi visione tractis introrsum sedis imaginibus, atque expugnatâ intus virginitate, corpus quoque corruptioni subijci permittatis*. Itaque in primis Bonifacius VIII, cap. *Perculoso*, de Statu regular., in 6, anno 1298, decrevit, ut nulli persone (nisi rationabilis et manifesta causa existat, ac de illius, ad quem pertinuerit, speciali licentiâ) ingressus vel accessus pateat ad easdem moniales. Hoc Bonifacii VIII decretum confirmavit deinceps concilium Tridentinum, sess. 25, de Regularibus, cap. 5, statuens, ut ingredi intrâ septa monasterii nemini liceat, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel ætatis fuerit, sine episcopi vel superioris licentiâ, in scriptis obtentâ, sub excommunicationis pœnâ, ipso facto incurrendâ: *dare autem tantum episcopus vel superior licentiam debet in casibus necessariis*. Eandem Bonifacii VIII constitutionem, uti et decretum concilii Tridentini confirmavit Pius V, bullâ *Circa Pastoralis* (8 in Bullario Romano inter Pianas) editâ 29 maii 1566, et iterum bullâ *Decorî et honestati*, editâ 8 februarii, 1570. Similiter utramque constitutionem, Bonifacii scilicet et Tridentini innovavit Gregorius XIII, bullâ *Deo sacris* (8 inter Gregorianas) editâ 30 decembris 1572, et bullâ *Ubi gratiæ*, (28 in Bullario Cherubini) datâ 24 junii 1575, et bullâ *Dubiis*, editâ 25 decembris 1581.

499. Ad secundam respondeo: Per clausuram intelligitur totum illud spatium, quod intrâ januam semper clausam continetur. Itaque clausura, est totus ille locus in quo sistere moniales debent et ultra quem nequeunt se sine peccato recipere. Quare qui hunc locum sine causâ et licentiâ ingressus fuerit, tametsi ad duos tantum vel tres pedes, violator censetur clausuræ, afficiendus pœnis, in tenerarios per Bullas Romanorum Pontificum latis.

Ad tertiam respondeo ex jam dictis clausuram violari per ingressum illicitum, qualis censetur omnis ille qui sine debiti superioris licentiâ et gravi causâ contingeret, ex quovis fine seu motivo: quavis

enim ad incurrendam excommunicationem Pontifici reservatam sacra congregatio exigit, ut ingressus fiat ad *malum finem*, puta, libidinis aut immunditiae, nihilominus in-sacris canonibus et Pontificum bullis, superius adductis, nullus finis designatus est; proinde poenas, in clausurae violatores latas non evadet, qui etiam ex mera levitate aut curiositate, sine aliquo mali intentione, in monasterii clausurae deputati terminos irreperet.

500. Ad quartam respondeo: Ingressus in monialium monasteria prohibitus est omnibus personis cuiuscumque generis, conditionis vel sexus fuerint, postquam ad eam aetatem pervenerunt quae requiritur ad usum rationis. Constat in primis ex *Periculo*, de Statu regular, in 6, ubi dicitur: *Nulli aliquatenus inhonestae aut etiam honestae personae, ingressus vel accessus pateat ad easdem moniales*. Constat pariter ex bulla Pii V *Circa Pastoralis*, quae capitulum praedictum confirmatur; et multo clarius ex concilio Tridentino, supra, ubi *sub excommunicationis poena, ipso facto incurrenda*, dicitur, quod *ingredi intra septa monasterii nemini liceat, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerint, sine episcopi vel superioris licentia*, etc.

Hinc sequitur primum, non solum viris, verum etiam feminis praedictum ingressum interdictum esse, idque etiamsi femina ingrederetur eo fine ut assumeret habitum religiosum, nisi id fieret de scitu et consensu superioris: nam ad licite ingrediendum non sufficit honestas finis, sed requiritur insuper licentia superioris.

501. Sequitur secundò eundem ingressum eodem modo prohibitum esse monialibus alterius ordinis et habitus: haec namque sine dubio continentur sub personis *cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis*. An autem idem dicendum de regibus, reginis, eorum filiis ac nepotibus, etc., non ita constat. Afirmat Bonacina tanquam probabilibus, ob indistinctam canonum ac decretorum papalium locutionem. Contrarium docent Sanchez, Rodriguez, Castropalao, volentes regem, reginam, eorum filios ac nepotes à praesenti lege exercite excipi: hi enim, ob suam gravitatem et eminentem gradum comprehendendi, non censentur sub verbis generalibus; quare ut comprehenderentur hac obligatione, opus esset expressa eorum mentione.